Par cette conception, Thomas adopte ouvertement la théorie aristotélicienne de l'individuation par la matière – ou du moins l'interprétation avicénienne de cette théorie (« oder mindestens die Interpretation der aristotelischen Theorie durch Avicenna »)<sup>20</sup>. Il s'ensuit que dans le domaine des réalités matérielles – y compris l'être humain – l'individualité est synonyme de corporéité et d'appartenance à une espèce qui la précède (ontologiquement) et la dépasse. Le rapport de chaque individu à son espèce est un rapport de participation et de dépendance : c'est pourquoi Thomas en vient à affirmer que l'homme ne coïncide pas avec son humanité (*hic homo non est humanitas*), en entendant par « humanité » non pas l'ensemble du genre humain, mais la forme spécifique qui fait de chaque individu un être humain<sup>21</sup>. Par cette déclaration, Thomas signale (« weist darauf hin » ?) une inadéquation ou un écart entre l'individu et sa nature d'être humain, et signifie par là-même la dépendance de l'individu par rapport à l'humanité (ici au double sens de genre humain et de forme spécifique). Dans cette perspective, l'individu comme tel revêt une valeur secondaire par rapport à l'espèce dont il fait partie : Thomas le dit d'ailleurs explicitement lorsqu'il déclare que : *Bonitas speciei excedit bonitatem individui, sicut id quod est formale excedit id quod est materiale. Magis igitur addit ad bonitatem universi multitudo specierum quam multitudo individuorum in una specie*<sup>22</sup>.

Cette conception de l'individuation des substances matérielles a d'importantes conséquences en ce qui concerne le statut des anges et débouche notamment sur la thèse que les anges ne sont pas des individus au même titre que les êtres humains. A la question

<sup>19</sup> Vgl. Super Boethium 'De trinitate', qu. 4, a. 2 : « Inter individua vero unius speciei hoc modo considerata est diversitas. (...) Unde sicut diversitatem in genere vel specie facit diversitas materiae vel formae, ita diversitatem in numero facit haec forma et haec materia. (...) Nulla autem forma in quantum huiusmodi est haec ex seipsa (...). Unde forma fit haec per hoc quod recipitur in materia (...). Sed cum materia in se sit indistincta (...), efficitur haec signata, secundum quod subest dimensionibus. Ex hiis dimensionibus interminatis materia efficitur haec materia signata, et sic individuat formam. Et sic ex materia causatur diversitas secundum numerum in eadem specie ».

<sup>20</sup> Vgl. Avicenna, De anima, l. V, c. 3-4 (kritische Edition der lateinischen Uebersetzung durch S. van Riet, Louvain-Leiden 1968).